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] REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLINA KOOSOV REFLUBLIC OF KLBOVD,
KUVENID | KOMUNES/SKUPSTINA OFSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY

RAHOVEC /ORAHOVAC

Njésia Nr./Br./No 01(Kuvendi | Komunds)
Republika elepsoveés . ingpeawmop:

Republika Kosovp / Republieof Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, € mbajtur mé 21.04.2020, me fillim n€ ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétarg t€ Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave dhe té gjithé té pranishmit e tjeré.
T& nderuar anétaré t&€ KPF-s€, pér két€ mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Shqyrtimi i Raportit financiar janar-mars 2020,

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake té vitit 2018-2019 né vitin
2020,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t&€ Komunés pér dhénien e pronés
sé paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave juridik P-
02279/0,02280/0dhe 02281/0,

5. Té ndryshme.

Kryesuesi — E vé né votim rendin e dités: Konstatoj se n€ ményré unanime éshté aprovuar rendi i dités:
Kalojmé né pikén e paré té rendit té€ dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush dicka rreth procesverbalit?

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, kolegé késhilltaré, drejtoret dhe
gjithé té pranishmit né sallé. Uné kam vetém nj€ plotésim né fagen 2, ka pjesa e poshtme né diskutimin tim
qé kam théné edhe plani i veprimit pér zgjedhjet e problemeve ndérsa kétu né procesverbal éshté e shkruar
pérzgjidhet pra duhet té jeté pér zgjedhje té problemeve, pra éshté ajo shtylla e treté e pikés né fjalé qé kemi
diskutuar, pra jo té pérzgjidhet por pér zgjedhje té problemeve pasi q€ e ka njé kuptim krejt ndryshe pra
veprimi i pérzgjedhur dhe duhet té jeté i zgjedhur. Po ashtu né fage 3, te meshti i paré uné e kam cekur qé
Drejtori i Arsimit kurse ne procesverbal shkruan i Shéndetésisé q& ndoshta edhe un€ kam gabuar mirépo
&shté fjala pér Drejtoriné e Arsimit dhe jo t€ Shéndetésisé. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cena, atéheré pasi q€ nuk ka tjetér dikush, e gesim né votim pikén e paré
té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e dyt€ t€
rendit té dités:

2. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar- mars 2020.

Afrim Limani — I nderuari Kryesues, t& nderuar anétaré té KPF-s€ dhe ju gjithé té pranishém. Pér kundér
aprovimit 1€ vonshém té buxhetit né nivel qendroré, ne si organizaté buxhetore kemi arritur q€ t€ béjmé njé
shpenzim té buxhetit né njé masé prej 2.666.000 né t€ gjitha kategorité, sepse buxheti fillimisht se nuk &shté
aprovuar, pasi buxheti éshté alokuar sipas ligjit t€ Financave Publike dhe pérgjegjésité pra né dy muajt u nda
1/3 e buxhetit kurse né muajin e treté &shté béré alokimi i buxhetit né shumén prej 6.300.000 dhe ne brenda
késaj periudhe kemi arrite qé t& b&jmé njé shpenzim t€ buxhetit né t€ gjitha kategorité né shumeén prej
2.600.000. Pér kundér asaj edhe situatés sé krijuar edhe procesi i té hyrave ka vazhduar miré€ deri me datén
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15 mars té hyrat kané gené né total prej 244.000 q€ péraférsisht ka qené i nj€jt€ por me njé diferencé té vogél
negative me vitin e kaluar. Mirépo pas datés 15 mars dhe deri mé tani ju informoj se kemi rénie t€ dukshme
té té hyrave vetanake, shpresoj qé shumeé shpejté té tejkalojmé kété situaté dhe t’1 kthehemi normalitetit edhe
té kemi inkasim t€ miré edhe té rregullt té té hyrave vetanake.

Raporti tre mujor pérkundér heréve tjera, ka njé formé pra dizajn pak mé ndryshe dhe ne si Drejtori €
Financave jemi munduar q& kété raport ta thjeshtésojmé mé tepér edhe té gjitha aktivitetet dhe shérbimet té
jené sa mé té péraférta me njé faqe apo eventualisht né dy fage dhe nése ju keni ndonjé koment, vérejtje apo
sugjerim e mirépres kété drejtim. Né fage numér 3, e kemi té koncentruara té gjitha t€ hyrat do té thoté
brenda raportit t€ 3 muajve, té hyrat kané qené 244,000 euro, periudha e njéjté€ e vitit t€ kaluar ka qené
246,000 euro pra kemi njé diferencé negative prej 2,445 euro ndérsa né total bashké me gjobat e gjykatave
dhe trafikut sepse gjobat e gjykatave kété vit kané qené shume mé t€ mira atéher€ diferenca &shté prej 1.867
euro, gjithmoné nuk e kemi edhe njé raport akoma té muajit mars té gjobave dhe trafikut dhe besoj edhe kjo
diferencé negative kalon né pozitive dhe do té kemi rritje tjetér. Né faqge 4, i kemi té hyrat sipas kategorive
ekonomike, né fage numér 5 kemi t€ hyrat nga tatimi n€ proné ku né total brenda késaj periudhe té hyrat nga
tatimi né prone kané qené 92.436 euro me njé diferencé negative prej 12.000 euro né raport me vitin € kaluar.
Ndérsa né fage numér 6, kemi shpenzimin e buxhetit sipas kategorive, po ashtu njé tabelar me poshté kemi
shpenzimin e buxhetit né raport me alokimin dhe planifikimin e buxhetit, ku shpenzimi i buxhetit si¢ thash
edhe né fillim, kemi njé shpenzim prej 2,666,000 euro né t€ gjitha kategorité me njé€ pérqindje prej 18% né
total né raport me planifikimin. Po ashtu kemi edhe shpenzimin e buxhetit né kategoriné e mallrave dhe
shérbimeve sipas kategorive ekonomike dhe krejt né fund e kemi edhe shpenzimin e buxhetit sipas
komunalive. Kétij raporti i mungon raporti i aktiviteteve nga Zyra e Prokurimit sepse brenda késaj periudhe
nuk kemi pasur ndonjé aktivitet edhe normal g€ nuk e kam paré t€ arsyeshme edhe me qité€ si raporte.

Para se ta mbyllim, uné desha me ju dhané njé sqarim, sigurisht g€ do té kemi pyetje edhe nga ju, té
shpenzimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike né kuadér t€ mallrave dhe shérbimeve te zyra e Kuvendit
komunal kemi njé shpenzim pér dreka zyrtare prej 1,774 euro, sigurisht g€ edhe ju jeni gudite se ku e kemi
béré ne kété shpenzime mirépo desha me ju informua sepse ata té€ cilét kané qené asamblisté edhe me herét, e
diné gé né vitin 2014 &shté nxjerré njé vendim nga ana e Kuvendit pér me i pagua shpenzimet e aktiviteteve
té shoqatés Eksodi né Xérxe dhe Kuvendi ka marr njé vendim té till€ g€ i paguan kéto aktivitete kryesisht
jané dreka zyrtare q€ vlera e tyre do t& thot€ pér njé vit e kalon shumén prej 1,000 euro edhe pse kété vit
kemi pasur 1,300 euro. Pra kjo &shté, uné nuk e di a e kam t€ drejtén me dhané njé propozim, do ishte miré
kété vendim me ndryshua, jo qé nuk dua t€ ju ndihmoj atyre por me ju ndihmua eksodit té shoqatés ka edhe
forma tjera edhe zakonisht ajo b&het pérmes subvencioneve, edhe ata aplikojné me thirrje té pérgjithshme
edhe pse né raport figuron si dreké zyrtare. Pra sikur t€ béhet shpenzimi nga kodi i subvencioneve at€heré
nuk figuron edhe si shpenzim né dreka zyrtare q€ kuptohet se kjo ngarkohet edhe kodi i Kuvendit.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sjelljen e kétij raporti, edhe u bo miré q€ u sqarua pér shkak se
kam deashur edhe si pyetje me ta bo, po ashtu edhe kodi 13440 e keni te Kuvendi Komunal 2,300 euro, pér
kéto te shpenzimet e karburanteve éshté gjithcka né rregull, pastaj kodi 1401 pér riparim t€ makinave mirépo
kjo te drekat zyrtare tani vegse u sqarua dhe tani e tutje ¢ shohim si do té shkon por njékohésisht edhe
mbledhje té Kuvendit duhet me bo té njéjtin sqarim. Faleminderit shumé!

Florida Bajraktari — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Tek paragitja e shpenzimeve tek
kategoria mallrave dhe shérbimeve sipas kodeve tek tabela a, b dhe c, fage 8,9 dhe 10-t€ tregajné se
shpenzimet jané shumé mé t€ médha né két€ tre mujor krahasuar me periudhén e vitit 2019 p.sh.
Administrata né tremujorin e vitit 2019 ka shpenzuar 11,656 euro ndérsa né tremujorin e kétij viti pra 2020
jané trefishuar 31,413 euro, ngjashém é&shté edhe me disa drejtori tjera dhe €sht€ miré drejtori me na dhané
sqarime pér kéto shpenzime enorme krahasuar me tremujorin e vitit paraprak. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, anétarét e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, drejtorét dhe gjithé ata qé monitorojné két€ mbledhje. Fillimisht € falénderoj drejtorin pér
prezantimin e buxhetit pér tre mujorin e paré té vitit 2020. Prezantimi ishte mjaft i qarté dhe uné tash do t€
shkoj me radhé por ndoshta i shoh gjérat pak mé ndryshe se sa drejtori, ku né fage 3, shohim t€ hyrat e
rregullta té realizuara né baza mujore 2019-2020 dhe krahasimi i tyre. Uné mendoj se planifikimi pér vitin
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2020 ishte 289 210 euro, prej tyre jané realizuar 244,51 | euro ose thjesht me thané 44,698 euro me pak se sa
ka gené e planifikuar. Késhtu qé duhet me kuptuar se sigurisht se planifikimi pér vitin 2019 ka gené ndryshe
mé i vogél dhe tani nuk mundemi me thané se nuk jemi t€ kénaqur pasi miré &shté realizuar por duhet me
ceké se karshi planifikimit, realizimi éshté pér kété shifér qé e thash edhe mé herét pra mé i vogél, sa i pérket
t€ hyrave té realizuara né baza mujore. Edhe drejtori e ceku te krahasimi i té hyrave 1€ realizuara nga gjobat e
trafikut pér muajin mars, uné e kam evidentuar Ju mungon pra nuk jané te paraqitura fare, pastaj ne faqe 4
krahasimi i t& hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike pér 2020, q¢ €shté kétu pér tu cekur edhe pata
déshiré me pas sqarim rreth kodeve 50016 planifikimi ka qené& pér kéto 1,168 euro ndérsa realizimj 8,117
euro dhe &shté tejkaluar shuméfish realizimi prej planifikimit d.m.th. né njéfaré ményré ndoshta kemi té
bé&jmé me njé planifikim jo t& duhur pra Jo t€ miré, mé qené se &shté béré njé tejkalim kaq i madh né realizim.
Pastaj kodi 50405 planifikimi ka qené 13,000 ndérsa realizimj &shté 270 d.m.th. edhe kétu realizimi mjaft i
vogél, edhe kétu kemi realizim jo t& duhur karshi planifikimit. Pastaj fage 5, Planifikimi dhe realizimi i
tatimit né proné pér vitin 2019-2020 &shté ; paraqitur, edhe kétu planifikimi ka qené 135,000 i parashikuar
ndérsa realizimi &shté béré 92,000 euro, uné dua t& potencoj qé drejtori tha se realizimi &shté péraférsisht i
nj€jté me 2019 veg pak mé i vogél por éshté pér té theksuar se varet se sa ka gene planifikimi pér vitin 2019
dhe sa pér vitin 2020, ama kétu né planifikim kemi mjafié diferencé, g€ 97,191 euro ka gené né vitin 2019
ndérsa pér vitin 2020 éshté 135,293 euro, edhe pse ka gené planifikimi mé i madh pér vitin 2020, realizimi u
bo mé pak se né vitin 2019, pasi kétu luan rol ngase dhe buxheti u miratua me vonesé pasi edhe rrethanat
sivjet ishin pak me ndryshe, tash edhe rasti i Pandemisé q€ u paraqit edhe po shpresoj té dalim miré né fund.
Pastaj faqe 6, te shpenzimi i buxhetit uné kisha théné se prapé vlen, pasi buxheti nuk &shté i shpenzuar ashtu
si duhet, nuk e di arsyen pse nuk ka pasur mundési por né qofi¢ se shkojmé te shpenzimet kapitale, q& i kemi
3,905,770 euro, i kemi té shpenzuara vetém 574,010 euro, pra edhe kétu mund t& themi se nuk &shté
shpenzimi i duhur i buxhetit pasi &shté mjafté i vogél dhe nése shkojmé né ményré proporcionale e ndajmé
vitin né katér periudha me nga tre muaj g€ i bien 12 muaj, atéheré kjo shumé 574,000 nuk mundet me u
realizua as 2 milion euro. Por uné besoj q& né t& ardhmen kané me tentua edhe me rregullua kétg, késhtu gé
me dal te realizimi i buxhetit miré por pér momentin ne po e analizojmé vetém pér kété 3 mujoré, ge mund té
konstatojmé se buxheti nuk u shpenzua né kapitale ashtu si¢ duhet edhe sa duhet edhe pse kemi pasur
alokimin prej mbi 1.700.000 euro. Dhe né& fund, qé foli edhe Florida me herét ku tha se ka shpenzime mé té
médha 2020, ku sigurisht edhe drejtori do t& na jep sqarimet se pse kéto ndryshime kaq t€ médha jané nga
viti né vit pra nga 2019 né 2020, q€ mé t€ vértete éshté pér tu befasuar ku ka shumé shpenzime né kété
kategori pér mallra dhe shérbime, e drejtori sigurisht gé na jep sqarimet e duhura né bazé té pyetjes qé ka
béré Florida. Faleminderit shumé!

Fahrie Lushi — Faleminderit Kryesues, te nderuar kolegé késhilltaré dhe ju gjithé t¢ pranishém. Po ashtu
edhe uné pajtohem me parafolésit, sikur me até ményrén g€ e arsyetuan periudhén né té cilén kalon vendi yné
brenda késaj ngjarje e cila filloj né periudhén 13 mars e deri tani. Te shpenzimet si¢ e pérmendi edhe
parafolésja Florida té cilén gjé do e theksoja edhe uné, ne po ashtu e presim shpjegimin nga drejtori, mirépo
ajo t€ cilén mua mé ka béré pérshtypje edhe &shté realizua, pra éshté 50214 participimet nga qytetaret,
realizimi né vitin 2019. Uné dua té di se cila éshté arsyeja se nuk éshté vendosé kétu, ajo shifér e participimit
nga ana e qytetarCve e t€ cilén e dimé mjaft miré q& &shté realizuar sepse ne kemi pasur participim nga
qytetarét pér vitin 2019, t& cilat edhe vet Kryetari i ka pérmend pér disa heré me radhg, pra éshté faqe 4, kodi
50214 participimet nga qytetarét dhe permendet kétu saktésisht, realizimi 2019 dhe po ashtu té& planifikuara
pér vitin 2020 nuk ka fare dhe po ashtu edhe realizim e dimé se €shté njé periudhé fillestare e tyre mirépo
uné kérkoj njé sqarim pér vitin 2019, se pse nuk figuron kétu apo ndoshta &shté edhe gabim teknik mirépo do
t€ ishte miré ta pérmendim edhe ta cekim kétu, sepse éshté digka qé i arsyetojmé qytetarét tané qé& kané
participuar. Faleminderit!

Fehmi Cena — Faleminderit Kryesues, e falénderoj edhe uné drejtorin e Financave pér paragitjen e raportit
financiar pér 3 mujorin e paré vitit 2020, mendoj se &shté njé raport i qarté dhe gjithépérfshirés. Uné kam
disa vérejtje rreth té dhénave né kété raport, ne faqe 3 te tabela e t& hyrat té planifikuara dhe té realizuara,
Nga ajo q€ éshté planifikuar dhe q¢€ ka kaluar népér Kuvend, nga 1.156.841 euro, pér kété 3 mujoré jané
realizuar 244.511 euro, qé do té thoté né pérqindje éshté 21%, e qé do & duhej té ishte se paku 25% qé té
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realizohet plotésisht. Ndérkohe poshté késaj e kam njé vérejtje pse éshté njé gabim teknik, né kété tabelé té
hyrat e realizuara 2018/2019, e qé duhet me qené 2019/2020 pasi viti 2018 nuk figuron aty. Te tabela 1.2, té
hyrat e rregullta t€ realizuara né baza mujore gjithashtu, nése shikojmé planifikimin pér két€ 3 mujoré dhe
ajo gka éshté realizuar pra &shté diku 84.5% pra nuk &shté realizuar ajo q& &shté pritur se paku, megjithése ju
e shpjeguat se €shté shkaktar, dhe nése mé pyesni pse, pasi ju veg e thaté se shkaktar éshté gjendja e
epidemisé. Mirépo mua po mé intereson tash tek t&€ hyrat, s€ kur t€ bisedojmé tash mé voné edhe te t€ hyrat
nga tatimi né proné edhe aty ka ngecje, po mendoj qé né kété situaté éshté duke punuar ky shérbim, t€ hyrat
nga tatimi né pron€ dhe nése €shté duke punuar megjithaté duhet Komuna té shikojé q¢ ai shérbim t& punoj si
duhet dhe t€ apelohet te qytetaret, megjithaté kjo vijé e arkétimit t€ hyrave duhet t€ vazhdoj sepse ajo éshté
elementi kryesor i punés sé geverisé lokale dhe &shté indikator sipas sé cilés ne e vlerésojmé edhe
performancén e komunés. Te té€ hyrat nga gjobat, pra gjobat né trafik kané nj€ rritje pasi shihet njé rritje
shumé mé e miré ndérsa gjobat né gjykaté kané njé rénie megjithése kjo nuk €shté edhe relevante sepse ne e
dimé se nga viti 2020 kéto té hyrat shkojné né nivel qendror. N faqe 4, krahasimi i té€ hyrave té realizuara
sipas kodeve ekonomike, kam disa ndérhyrje kétu, tatimin né proné gé ka nj€ rénie pasi ve¢ e pérmenda,
pastaj tek kodi 50013 taksa pér certifikata t€ lindjes, nése shikojmé planifikimin 72,500 euro t€ hyrat jané
vetém 7,652 euro, po mendoj a éshté kjo njé gabim né planifikim pér certifikatat e lindjes si ka menduar
shérbimi i vecanté, a do té mritet aq shumé nataliteti apo pse kjo hyrje kaq e vogél. Po ashtu kodi 50405
shfrytézimi i pron€s publike, edhe kétu dallimi éshté shumé i madh pra planifikimi 13,000 kurse t€ hyrat
2,700, si mendoni me arrit realizimin g€ e keni planifikuar. Po ashtu edhe te kodi 50503 inspektimi i
respektimit i planit urbanistik pra ju fare nuk keni planifikuar ndérsa t€ hyra keni afér 4,000 euro pra edhe pér
kété kisha dashur njé sqarim. Né fage 5, tatimi né proné pra ajo q¢€ éshté planifikuar pér kété 3 mujor 135,000
kurse jané arkétuar vetém 92,000 e g€ n€ pérgindje i bie 68% keni arkétuar né planifikimin pér kété 3 mujor.
Pra vlen ajo qé thash edhe mé herét, té shikohet qé né kété drejtim t& punohet sigurisht mé shumé. Né fage 6,
shpenzimet sipas kategorive ekonomike, parafolési delegati Rasimi foli gjithashtu dhe un€ veg kisha me
potencuar gjithashtu edhe tek pagat dhe méditjet, po mé intereson shpenzimet pér kété 3 mujor jané 21.36%.
E dimé se kjo kategori ekonomike éshté fikse edhe éshté planifikuar pér aq sa ka punétoré dhe sa éshté
menduar me u shpenzuar, pra mé pak éshté shpenzuar dhe kemi mbetje t€ t€ hyrave nga kjo kategori
buxhetore. Te mallrat dhe shérbimet né pérfindje vetém 12.79% é&shté béré shpenzimi por nése shikojmé te
tabela edhe sipas drejtorive edhe sipas kodeve kemi dyfishin e shpenzimeve né kété kategori ndérsa kétu
figuron vetém 12.79%. Po ashtu brengosése €shté edhe te shpenzimet kapitale vetém 14.7% g€ mendoj se
éshté pak, ku dihet se puna ne investimet kapitale duhet t€ jet€ né ményré periodike e njéjt€ dhe t€ mos
mbetet pastaj né fund té vitit me pas probleme mé shumé edhe me Zyrén e Prokurimit edhe me realizimin e
projekteve edhe me pagesa. Te mallrat dhe shérbimet sipas programeve edhe kodeve, pér dreka zyrtare
megjithése ajo u sqarua nga ana e drejtorit edhe uné mendoj q€ né mbledhjen e ardhshme, Kuvendi Komunal
duhet me marr njé vendim sigurisht a do té vazhdon késhtu apo duhet me kalua kjo me njé pozicion tjetér.
Kaq kisha uné me vérejtét e mia, mendoj gé né mbledhjen ardhshme t€ Kuvendit Komunal do té keté njé
debate pak mé t& ploté nga t& gjithé t€ pranishmit.

Afrim Limani - Faleminderit pér pyetjet, pér pyetjen nga Florida, se pse ka njé shpenzim mé t& madhe té
shpenzimit t€ buxhetit nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve né raport me vitin e kaluar. E vérteté éshté se
kemi njé shpenzim mé t€ madh t€ buxhetit mirépo qéllimi edhe esenca &shté se ne duhet me shpenzuar sa ma
shumé kété buxhet. Sepse ¢do buxhet €shté i planifikuar edhe brenda njé viti fiskal ne duhet me shpenzuar
até buxhet né ményré qé nése nuk shpenzohet, mbetja shkon né suficit, késhtu g€ trendi i shpenzimit té
buxhetit né kété kategori, e thash edhe né fillim pérkundér situatés, uné e konsideroj se &shté i miré edhe jam
i kénaqur. Tash pse €shté béré mé shumé shpenzimi i buxhetit singerisht ju them se t€ gjitha faturat té cilat
jané tubuar gjaté muajit néntor dhe dhjetor, ku dihet se atéheré nuk kemi mundési me i ekzekutuar buxhetin
pra faturat e muajit néntor, dhjetor, janar dhe shkurt ne i kemi ekzekutuar té gjitha, do té thoté se sot nuk e
kemi ndonjé borxh nga operatorét e ndryshém pra éshté fatura né pritje nga kjo kategori. Pra kjo éshté edhe
arsyeja e shpenzimit té€ buxhetit pér shkak edhe té€ situatés, e kemi kryer edhe ne pak mé shpejt edhe né
ményré qé operatorét té kené edhe mjete t&€ mjaftueshme. Disa fatura na kané ardhur pas mbylljes sé€ vitit
fiskal, kjo &shté arsyeja sepse faturat nuk i kemi pasur por ka edhe né ndonjé kategori tjetér g€ kané ardhur €
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ndoshta nuk kemi pasur buxhet sepse i kemi shpenzuar mé herét, pra kjo éshté arsyeja por né raportet tjera
p.sh. né raportin 6 mujor kur e b&jmé prezantimin ndoshta ka me qené nj€ rénie né raport me vitet e kaluara.
Po ashtu mésuesi Rasim i béri disa pyetje, mé shumé u koncentrua te t€ hyrat pasi realizimi &sht€ mé i voggél
né raport me t& hyrat, po ashtu njé géshtje e shtroj se planifikimi éshté mé i vogél né raport me vitin e kaluar,
pasi ne e dimé se gjobat e gjykatave dhe trafikut nuk jané, pasi ato jan€ njé shumé e madhe e mjeteve dhe ato
nuk guxojné té planifikohen nga organizata joné buxhetore, pasi ato planifikohen nga Ministria e Punéve té
Brendshme dhe kjo krejt € ka prishé kété balancé. Pastaj te disa kategori, kod uné pajtohem me ty edhe vet
kam théné se éshté njé mos barazi ¢ madhe né raport me planifikim realizimin tek ky kod.

Taksa pér certifikata ofigare — t& them t€ drejtén uné besoj q& pér Kuvend do ta nxjerr njé analizé edhe e shoh
vet se pse mirépo kété e shohim edhe mé voné né raportin 6 mujor krejt kjo se a do t€ ndryshon situata apo
jo. Po ashtu edhe né tatim proné kemi njé diferencé, kété pyetje e beri edhe doktori, pra ka diferencé negative
né krahasim me vitet e kaluara sepse krejt kjo i ka kontribuar situatés aktuale g€ éshté béré pas datés 15 mars
edhe pse trendi i t€ hyrave me té gjitha kéto kategori deri me até daté ka qené shumé i mir€ edhe besoj q€ 1
kishim kaluar edhe vitin 2019. Po ashtu kishte shumé pyetje edhe te shpenzimi i buxhetit, nuk éshté
shpenzuar sa duhet sidomos né investime kapitale késhtu q& kété pyetje té gjithé asamblistét e ngritén. Uné e
thash se ne e kemi njé buxhet té alokuar brenda késaj periudhe né total prej 6,377,000 euro, do té thoté t&
ndaré né faza pra né muajin janar, shkurt, mars mirépo né total €sht€ ky buxhet 6,377,000. Vetém pozicionin
e pagave e kemi 3,778,000 euro, ku shpenzimi i kétij buxheti sipas kategorive, né mallra dhe shérbime
203,000 e gé uné e konsideroj se éshté i miré q€ e kemi diskutuar edhe mé herét pra té gjitha faturat qé kané
gené né pritje i kemi ekzekutuar, pastaj shpenzime komunali 41.000 euro q€ nuk kemi fatura né pritje pasi i
kemi ekzekutuar t€ gjitha pagesat si mbeturina, rrymé edhe ujé pra ky €shté shpenzimi real. Pyetjet mé
shumé u shtruan te shpenzimet kapitale ku 574,000 euro u shpenzuan mirépo gjaté muajit prill kjo éshté
dyfishuar pra ky shpenzim u bé brenda periudhés sa kemi pasur faturé né pritje, operatorét kané ofruar faturat
dhe ne kemi béré ekzekutimin e buxhetit do té thoté ato mjete q€ i keni pasur né dispozicion, pasi alokimi 1
tre mujorit té buxhetit &shté béré né fillim t& muajit prill. Po ashtu edhe Fahria ka shtruar t€ njéjtén pyetje te
shpenzimet mé i madh, q€ po besoj qé ajo pérgjigje vlen edhe pér juve qé e arsyetova se pse &shté béré
shpenzimi i buxhetit né kuadér té& mallrave dhe shérbimeve. Po ashtu e keni béré edhe njé pyetje tjetér
interesant tek té hyrat pra participimi nga qytetarét se pse nuk ka t€ hyra nga ky kod. Ky kod éshté
ekskluzivisht nése po supozojmé kemi njé projekt t€ pérbashkét komuna dhe qytetarét, pjesa tjetér e
inkasimit nga ana e qytetaréve éshté pikérisht nga ai kod me numér edhe nuk ka pasur inkasim edhe ne né
kuadér té kétij kodi nuk guxojmé me planifikuar kurrgjé sepse nuk mundemi me parashikuar até se a do té
ket€, pasi zakonisht g€ sa vite nuk kemi pasur nga qytetarét.

Fahrie Lushi — E kuptoj plotésisht edhe ju falénderoj pér sqarimin mirépo kétu nuk pérmendet planifikimi.
Kétu éshté realizimi pér vitin 2019 i participimeve t&€ qytetaréve edhe kjo nuk éshté as kod bashké€punim
kryetar ose komuné por saktésisht éshté participimet nga qytetarét. N€ vitin 2019 ne e dimé se ka pasur
participim edhe vetém nga qytetarét &sht€ kodi i eméruar késhtu g€ pér kété arsye nuk éshté se nuk e kam té
gart€ mirépo paqartésia ndoshta €shté nga ana juaj.

Afrim Limani - Ndoshta pér ju éshté paksa e véshtiré pér shkak té kétyre termave pasi edhe nuk €shté nga
profesioni juaj, ndoshta uné nuk e sqarova miré€ kuptohet se krejt kéto kode gé ekzistojné jané participim i
qytetareve mirépo ky éshté kod i veganté q€ pérdoret né raste té vecanta edhe e kemi emértuar participimi
nga gytetarét me numér 50214, nése eventualisht paraqitet nevoja né kuadér pér njé projekt té caktuar qé
duhet me participua edhe qytetarét atéheré regjistrohen pjesa € pagesés se gytetaret béhen pérmes kétij kodi,
edhe kétu nuk guxojmé me planifikuar kurrgjé, edhe nga pérvoja e kaluar q€ sa vite nuk na ka ndodhur
asnjéheré p.sh. neve kété mandat edhe nuk guxojmé me planifikuar edhe planifikimin e b&mé zero. Pra ky
kod pérdoret ekskluzivisht pér kéto puné. Po ashtu doktori i béri disa pyetje, uné mendoj q€ te pjesa e té
hyrave pajtohem me ty edhe besoj gé né mbledhjen e Kuvendit do t’i korrigjoj edhe ato gabimet teknike
pastaj pyetja juaj se pse ka ngecje te té hyrat derisa zyrat e tatimit né proné funksionojn€ mirépo kur € dimé
giendjen né té cilén jemi, pra pér shkak té pandemisé edhe nuk kemi tatim pagues, q€ zakonisht paguajn€ mé
shumé se 20 apo 50 euro edhe kemi njé rénie drastike t€ hyrave sidomos né kuadér té tatimit n€ proné. Po
ashtu pyetje, té hyrat e inspektimit t& respektimit t€ planit urbanistik, qé dy vite vazhdimisht shtrohet kjo

5



pyetje nga ana e kuvendaréve edhe ekskluzivisht edhe vet jam marr me két€, kam shkuar né drejtoriné e
Urbanizmit me shefin e IT-sé dhe ju kam bllokuar kété kod, n€ ményré q€ kéto té€ hyra t€ regjistrohen né
kuadér té lejeve ndértimore mirépo ata prapé kané vazhduar né kété mandat dhe nuk e di thjesht se ¢ka po
béhet edhe pas raportit 6 mujor po besoj qé rregullohet edhe kjo. Mirépo tek e fundit ajo ¢ka éshté e
réndésishme se jané té hyra komunale pasi diku ato po inkasohen edhe sigurisht se pak ka réndési se ka. Te
shpenzimi i buxhetit besoj qé kété pyetje e shpjegova edhe mé herét. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, po ashtu edhe uné pata pak hezitimin me kolegen Lushi, pasi
kjo genka participim nga qytetaret dhe komunés pér rregullimin e rrugés. Gjithsesi faleminderit shumé
drejtor pér sqarimet. Atéheré nése nuk ka dikush digka tjetér, konstatojmé se kalon pér Kuvend pika e dyt€ e
rendit té dités. Kalojmé né pikén e treté t& rendit té dités:

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake té vitit 2018-2019 né vitin 2020.
Afrim Limani — Pérkundér asaj g€ ende nuk kemi marr njé sinjal nga Ministria e Financave gé me nis kété
proces pér bartjen e té hyrave se shté formé e rregullt, q¢ vazhdimisht ¢ marrim njé sinjal q€ mundemi me
qité pér Kuvend pér bartjen e té hyrave, té them t€ drejtén né Ministriné e Financave jané duke punuar me
staf t& reduktuar qé jo ¢do heré na kthejné pérgjigjen, atéheré qé t€ mos vonohemi ne vet kemi marr kété
iniciativé pasi jemi 1€ sigurt se ne si drejtori e Financave e dimé péraférsisht sakté shumén e mjeteve sa
duhet me u barté sepse € kemi béré dorézimin e pasqyrave financiare dhe né momentin kur dorézohen
pasqyrat financiare €shté gjithcka né rregull dhe nuk guxon t€ del asgjé jashté késaj vlere e bartjes sé€ té
hyrave. Ne do té marrim si vendim dhe né momentin g€ marrim sinjalin, ne e kemi materialin e gatshém edhe
munden me u alukua mijetet sepse né két€ proces jemi gati né fillim t€ majit edhe akoma nuk e kemi
vendimin mbi bartjen € mjeteve. Shuma e mjeteve pér bartje nga viti 2019-2020 éshté 232,766 euro, ku prej
tyre 21,926 i kemi né paga dhe méditje né kuadér t€ shéndetésis€ ku vazhdimisht &shté njé shume e mjeteve
po bartet, pastaj né mallra dhe shérbime i kemi 850,000, kjo shumé éshté né kuadér t€ drejtorisé se Arsimit
dhe pjesa pér investime kapitale &shté prej 210,000 euro dhe kété shumé ne kemi menduar né kuadér té disa
drejtorive dhe disa projekteve kapitale, ku kryesisht kjo &shté béré né& bazé té njé planifikimi t€ miré edhe i
kemi pérzgjedh ato projekte té cilat vlera ¢ kontratés ju ka skaduar edhe ka mbetur njé pjesé e borgjeve pér t’i
mbuluar dhe pér kété arsye né vitin e kaluar né shtator té& vitit 2019, né kéto projekte nuk i kemi buxhetuar né
buxhetin pér investime kapitale mirépo e kemi lané q€ me pjesén e mjeteve t€ mbetura t’i ekzekutojmé dhe
t'i shlyejmé kéto projekte. Uné nuk dua tani t’i lexo) mé shume tani sa jan€ mirépo kemi projekte né kuadér
t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, drejtorisé s€ Urbanizmit dhe né Administraté. Po ashtu paraprakisht uné
e kam edhe njé kérkesé pér ju Kryesues edhe para asambleisteve, q€ pas dorézimit té kétij materiali, ka ardhé
njé kérkes€ nga Drejton'a ¢ Shéndetésisé konkretisht nga Drcjtori qé ka kérkuar qé pér Kuvend ta gesim edhe
si piké té re edhe si projekt té ri dhe kapital pra meremetimi i AMF-sé né fshatin Malési e Vogél sepse ai e
paska mbledhur njé ekip dhe kané konstatuar se objekti €shté né njé gjendje jashtézakonisht t€ véshtiré edhe
duhet njé meremetim urgjent, nése e lejmé keté deri né gershor atéheré kur kemi té drejté me hapé njé
projekte té ri atéheré éshté shumé voné dhe po ashtu edhe objekti démtohet mé shumé. Nése pajtohuni edhe
ju gé tash pér Kuvend, uné e kisha qité edhe njé piké té re edhe e kisha shtuar edhe njé ancks pér bartje,
sigurisht ne € kemi menduar ku me i marr mjetet por esenca &shté me figurua si projekt kapital atéheré edhe
me proces té rishikimit té buxhetit, ne mundemi me qité mjete aty. Uné né konsultim me drejtorin kam
menduar gé té paktén njé shumé simbolike prej 2,000 euro me nda, me réndési éshté me figuruar si kod né
kuadér té investimeve kapitale. Kété shumé ne mund ta marrim prej njérit prej projekteve po supozojmé pasi
ende nuk jam pércaktuar, prej projektit Kompleksit t& Déshmoreve pasi i ka 53,000, pra mund t€ ja marrim
3000 euro edhe me qité si projekt edhe esencialisht me figurua si projekt kapital dhe pastaj ne mundemi me i
mbuluar edhe né faza tjera gjaté vitit fiskal me mjete buxhetore. Kérkoj falje pér két€ qé ka dal tani mirépo
ka dalé pas dorézimit t& materialit t€ KPF-sé.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, né lidhje me kérkesén qé e bén e cila ka ardh pas pérfundimit
té dorézimit té materialit, uné jam pro késaj por t€ shohim edhe asamblistét tjeré se ¢ka vendosin.

Rasim Fazliu — Uné desha t’i drejtohem drejtorit me disa pyetje, éshté krejt né rregull qé bartja e mjeteve
duhet me ndodhé edhe t& béhet gjithsesi por ku do té shkojné ato mjete atéheré kjo éshté njé ¢éshtje q& duhet
drejtori gjegjésisht ekzekutivi bashké me anétarét e Kuvendit me vendos se ku &shté prioritare dhe ma miré.
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Edhe pse ne kemi njé propozim konkret prej drejtorit t€ Financave. Cdo puné gé kryhet nuk mund te themi se
Eshté keq pasi Eshté e nevojshme t€ kryhen ato mjete dhe ky mé miré e ding ku ka borgje apo obligime qé
duhet me shkua né até drejtim por p.sh. do té ndalem te Ndértimi i rrugéve si Xérxe, Celiné, Nashpall, Senoc
etj kodi 43471 qé jané 35,970 euro. Uné desha me dité konkretisht te Ndértimi i rrugéve pasi kemi diskutuar
gjithmoné pér kéto gjéra pra kode t& pérgjithshme edhe jo té qarta pasi vetém me emértua dicka edhe nuk
dihet konkretisht né fakt se ¢cka béhet, pasi &shté njé shumé mjaft e vogél kjo dhe sikur t’i pérfshinte té gjitha
kéto fshatra at€heré i bie njé shumé e vogél té ju shpémdahen pér té gjitha kéto vendbanime andaj edhe dua
t€ di se ¢ka nénkupton kjo ndértimi i rrugéve se cilat jané ato rrugé, a jané rrugé fushore apo qé jané népér
fshat q& ekzistojné pra ¢ka nénkupton ky kod edhe a keni konkretisht digka q&é me dhané sqarime rreth késaj,
e jo t€ mbetet késhtu si emértim késhtu si éshté e pérgjithshme por normalisht q& njéheré me na dhané
sqarimet pasi késhtu si emértim nuk éshté i keq por vetém dua t& dimé se gka do té béhet, Pastaj do t& ndalem
te pagesat g€ do té béhen pasi kemi raste ku komuna ka obligime konkretisht ndaj kategorisé sé pensionereve
atéheré pse p.sh. kétu nuk keni paraparé gé t€ ju paguhen atyre njerézve kéto obligime pasi &shté marréveshja
me ju pagua, mos € merrni personale askush mirépo po flas né parim, pra pse nuk e keni paraparé kétu gé me
até bartje t& mjeteve té parashohim qé edhe njé shumé t& shkon te ajo kategori. Pastaj ndértimi i kompleksit i
varrezave t€ déshmoreve, edhe kétu desha konkretisht se ¢cka né fakt apo cili kompleks, pasi ne né komuné té
Rahovecit kemi shumé si né qytet ashtu edhe népér fshatra, ku mendohet me u investua saktésisht me na
dhang sqarime sepse uné dua t€ pérmendi konkretisht t& nderuar té pranishém qé quditérisht népér té gjitha
qeverité komunale q& kané kaluar deri tash, ka shumé investime té vogla sidomos pér objekte shoqérore pasi
fshati Celin€ absolutisht nuk ka asnjé objekt shoqéror, vazhdimisht dégjojmé si AMF-ja. QMF-ja, gerdhja e
fémijéve etj. pra népér te gjitha fshatrat ka digka kurse né Celiné nuk ka asgjé. Nuk po dua té jem lokalist
pasi mendoj se edhe aty ka banoré sikur né t& gjitha vendet tjera dhe éshté shumé nevojshme pra éshté edhe
interesante qé asnjé objekt publik nuk &shté né fshatin Celing, pasi shkollén e ka ndértuar Caritasi gjerman,
varrezat i ka ndértuar me vetéfinancim nga fshati, kanalizimi &shté financuar nga vet fshati. Po ashtu e kemi
edhe njé sallé qé ne e quajmé si shtépi t€ kulturés pasi éshté afér shkollés aty, q& mbi 15 vite q& uné mendoj
q¢€ ajo sall€ nuk i doné as 10,000 euro pér me gené funksionale dhe gé kish me krye puné edhe pér nxénésit e
shkollés edhe pér nevojat e fshatit pér shumé aktivitete té tjera, pra &shté njé investim kaq i vogél kurse népér
fshatra tjera ka vazhdimisht investime, nuk them qé jam kundra qé po investohet népér fshatra tjera por pse
qeverit¢€ komunale nuk parashohin né kété fshat hiq kurrgjé. Pra kisha kérkuar qé nga kéto mjete t& mbetura
me nda konkretisht dicka, po ashtu edhe varrezat qé i kemi ndértuar qé jané né shkatérrim e sipér dhe asgjé
nuk €shté béré rreth késaj qé té intervenchet me njé shumé, sigurisht qé edhe né t& ardhmen me nda edhe
mjete tjera pér t’i kryer ato. Po ashtu edhe pér sallén qé kemi né oborr t& shkollés, kérkoj urgjentisht qé né
kéto dy projekte t€ intervenohet dhe té béhet digka né kété drejtim dhe té iniciohet dhe t& ecim pak pérpara.
Faleminderit shumé!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, edhe uné pajtohem qé edhe kjo pjesa e buxhetit qé ka mbetur nga viti
2018/2019 me kalua edhe me u shfrytézua pér vitin 2020, po e shohim se né kérkesén e drejtorit jané vendos
disa kategori ekonomike ku mendohet me u shfrytézua kjo shumé gjithsej 232,776 euro. Né kategoriné€ e
pagave dhe méditjeve, né shéndetési éshté shuma éshté 21,926 euro dhe mua po me intereson se pér ¢ka do
shfrytézohet konkretisht kjo shumé, pasi drejtori i shéndetésisé po besoj qé ai ka kérkuar kété shumé dhe poe
them se kategoria pér paga dhe méditje €shté kategori fikse dhe uné mendoj se kur &shté béré planifikimi
&shté béré aq sa ka pasur nevojg, nése ka digka shtesé kisha dashur me dité sot ose nése ska pérgjigje drejtori
i financave atéheré ndoshta ka pérgjigje drejtori i shéndetésisé pér mbledhjen e ardhshme né Kuvend.
Kategoria pér mallra dhe shérbime shuma e ndar& 850,000 euro pér arsim, mendoj se éshté e arsyeshme pasi
arsimi ka nevojé pér shpenzime né kété fushé dhe nuk &shté ndonjé shumé e madhe. Pastaj tek kategoria pér
investime kapitale né programin shérbime publike ceket aty ndértimi i rrugés Ratkoc-Baboc shuma 16,106
euro. Sa kam dégjuar uné se kjo rrugé éshté kryer pra éshté e asfaltuar dhe ndoshta drejtori ka digka me na
sqaruar, megjithése uné kam paré se ky kod, ne i kemi té planifikuar né kornizén afatmesme buxhetore pér
vitin 2019 jan€ shpenzuar 30.000 euro ka gené planifikimi kurse pér vitin 2020 kané qené t& planifikuara
20,000 euro, kurse tani po ndahen edhe 16,106 euro, tani dua té di se a &shté kjo shuma shtesé apo hyn né
kuadér té atij 20,000 euro qé &shté planifikuar. Po ashtu né programin pér planifikimin urban dhe mijedis,
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Kompleksi i déshmoreve kodi 40848, sa e pash uné &éshté fjala pér kompleksin né Gradish. Né komizén
afatmesme buxhetore ne kemi paraparé€, pér vitin 2019 gé ka shkuar jané shpenzuar 20 000 kurse pér vitin
2020 planifikimi ka qené 10 000 euro edhe 2021 po ashtu 10 000 euro edhe me kété uné e kam kuptuar se
kjo po kryhet. Pra n€ komizén afatmesme buxhetore €shté planifikimi éshté 10 000 me u shpenzua pér kété
kompleks kurse ju po kérkoni tani 53 500 euro, a €shté e nevojshme ky investim me hyje nése éshté ai
kompleks aty. Ndértesa pér banim social kodi 40 844 gjithashtu kérkohet shume prej 60 000 euro nga ne me i
aprovua ndérsa n€ komizén afatmesme buxhetore pér vitin 2020 &shté paraparé 60 000, a éshté e njéjta
shumé apo po kérkoni plus 65 000 euro, po ashtu pér vitin 20121 &shté théné se planifikimi ka qen€ zero, pra
éshté menduar qé me kété vite kjo ndértesé e banimit social edhe me u krye, ge gjithashtu edhe uné them se
duhet t€ kryhet sepse ka filluar g€ shume vite edhe &shté béré investim kolosal né kété banesé sociale nése
éshté kjo né Rahovec tek KRI-ja. Edhe kjo né fund, vendosja e ashensoréve g€ éshté kérkuar mendoj q€ €shté
e arsyeshme, né delegatet e Kuvendit kemi kérkua se ky objekte duhet ta keté ashensorin por pyetja €shté se a
mjaftojné kéto 2226 euro qé t€ kryhet ashensori apo ndoshta &shté me arsyeshme me i marr prej kétyre
kapitaleve edhe me i futé kétu edhe mu krye, pra éshté miré g€ kur té fillohet njé puné€ edhe me u krye,
ashensori duhet té kryhet brenda njé viti € jo sikur shkollat dhe ambulancat gé me zgjat shumé vjet. Sa i
pérket kérkesés qé paraqiti drejtori té drejtoris€é sé shéndetésis€é dhe mirégenies sociale, nése €shté e
nevojshme se kam dégjua se ajo ambulancé ka probleme me drenazh dhe nése €shté ashtu, uné jam qé té
ndahet por drejtori duhet ta paraqes saktésisht até kérkese edhe me dité se nga cila pjes€ do t€ kérkohet né
mbledhjen e ardhshme me u ndaje. Pajtohem gjithashtu edhe me parafolésin Rasim Fazliu, q€ kéto probleme
q¢ kané pensionet, pagesat e tri pagave pastaj ato jubilare pra e di q€ ka probleme qeveria lokale, mendoj se
aty duhet t& shikohet qé t& punohet né ményre qé mésuesit, arsimtaret qé t€ mos shkojné pérmes gjykatés me
krye até puné sepse pastaj edhe komunés po i kushton edhe me shume shpenzimet shtes€ por le t€ kryhet né
ményre procedurale si¢ éshté me ligje, nése ka pare shtesé nga té hyrat vetanake pse t€ mos planifikohet ajo
pjesé qé té kryhet ashtu si¢ duhet. Faleminderit

Afrim Limani — Né fillim e thashé se krejt kjo shumé e mjeteve né vleré€ prej investimeve kapitale 210,000 ,
éshté pikérisht pér ato projekte té cilave ju ka skaduar kontrata pra éshté ndérprere kontrata dhe ne si komuné
ju kemi mbet borxh, kété e kemi pasur t€ definuar qysh para shtatorit té vitit 2019. Edhe né bazé t€ njé
analize qé e kemi béré ne si drejtori e Financave, péraférsisht kemi mundur me paragjykua se sa mundet me
qené bartja e té hyrave at€heré kéto projekte nuk i kemi buxhetue, né ményre qé kété pjesé té projekteve té i
mbulojmé me kété pjesén e bartjes sé té hyrave pra e kemi kursye buxhetin andej, nuk e kemi buxhetue dhe e
kemi lan€ g€ me i krye pérmes bartjes sé t& hyrave, pra krejt kéto projekte jané té cilat ju ka skadue kontrata
edhe ne si komuné ju kemi ngelé borxh, do té thoté a krye projekti dhe kjo pjesé tjetér éshté borxh. Ka
projekte té cilat me emértime t€ njéjta kané lidhé kontraté té re, ajo &shté njé kontraté ¢ re dhe mé né€ detaje
rreth késaj mundet té ju thoté secili drejtor pra kjo éshté pjesa e mbulimit t€ buxhetit pikérisht pér kéto
projekte. Doktori pyeti pér pagat dhe méditjet né shéndetési pse, kjo vazhdimisht na éshté pércjell nga viti né
vite pra kjo shume éshté percjellur nga viti 2018 mirépo né vitin 2018 nuk e kemi mbuluar nga pjesa e té
hyrave vetanake pasi kété pjes€é e kemi mbuluar pagesat e méditjeve edhe punén shtesé qé béhen né
shéndetési e kemi paguar nga pozicioni i rregullt pra nga buxheti gendror. Késhtu g€ ne i kemi kursye kéto
mjete mirépo sipas ligjit deri sa gjate vitit fiskal nuk i kemi barté kété shumé atéheré me bartjen e te hyrave
obligohemi ligjérisht qé me e mbuluar kété pjesé t€ hyrave, njéjt€ éshté edhe pér mallra dhe shérbime ne
shéndetési duke ditur se kéto dy drejtori kané edhe grandin e vet specifik. Po ashtu edhe nj€ pyetje tjetér me
réndési gé bash kam kénaqési me dhané pérgjigje, tek pagesa e mjeteve pér pensione zakonisht e arsimtareve
dhe stafit civil. Para se té prishet situata nga pandemia e Corona virusit, komisioni pér buxhete qé mblidhet
né qgeveri ka kérkuar informata t€ sakta se sa &shté€ numri i stafit t& cilét kan€ dalé ne pension deri me tash
edhe nuk jané paguar edhe sa do t€ dalin brenda kétij viti fiskal sepse ky tani u bé edhe problem kombétar e
mos te them edhe ndérkombétar, te njéjtat probleme i kané secila komuné né Republikén e Kosovés edhe
duke ditur késhtu atéheré Ministria gjegjésisht Qeveria dhe uné vet kam pasur takim sepse né kuadér té
planifikimit t€ buxhetit kané dashté me planifikua sakte g€ njéheré e pérgjithmoné me zgjedh€ kété problem,
edhe me i lehtésua procedurat e pagesés sepse edhe vitin e kaluar e kemi pasur njé€ shumé konsiderueshme té
mjeteve dhe kemi dérguar letrat né Ministri mirépo nuk na kané€ ekzekutua, pasi jan€ disa procedura dhe kode
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té cilat deri atéheré nuk e kané zgjedhé kété problem edhe besoj g€ nése stabilizohet situata ,po besoj qé€ edhe
ky problem do té rregullohet.
Fehmi Cena — Rreth atyre q€ pyeta me herét disa gjéra u sqaruan edhe disa nuk i kam té qarta, pasi pyetja
ime ishte késhtu p.sh. pér ndértesén pér banim social &sht€ planifikuar sivjet me u pagua 65,000 euro né
planifikim né kornizén afatmesme buxhetore mirépo tash ju déshironi t’i ndani 60,000 pra a &shté ajo shumé
g€ keni planifikuar apo tani doni me i dhané plus kété shumeé dhe i bie 125,000, nése éshté késhtu atéheré po
kryhet, apo p.sh. kompleksi i déshmoréve né Gradish, nése &shté théné se duhet t€ jepen gjithsej 50,000 euro
edhe né vitin 2021 shuma komplete, apo kryhet me két€ shumé 53,000 euro apo &shté plus kjo, pra kétu &shté
sqarimi im, pémdryshe pérséri po kthehem tek ¢€shtja pér pensionerét. Me sa e di uné éshié obligim i
komunave me ju pérgjigj punétoreve t€ vet nga buxheti vet duhet té paguhet kjo. Nése €shté ashtu at€heré kur
keni buxhet shtesé, éshté pérgjegj€sia juaj dhe e drejta juaj, ne pérkundrazi po ju pérkrahim g€ ju me
planifikua q& mos me pas probleme as ju por mbi té gjitha qytetaret tan€, mésuesit tané me gjykatén pra pse
me pas problem me gjykatén. Pra kéto jané té hyra vetanake qé€ keni té drejté me i shfrytézua edhe pér ato
puné. Sa i pérket situatés qé nése rehatohet si¢ po thoni, ju kisha thén€ qé na leni neve mjekéve me u marr me
kété puné e ju merruni me buxhet edhe s’ka me pas problem.

Afrim Limani — Doktor e thash edhe né fillim se shuma prej 210,000 euro €shté kryesisht pér ato projekte té

cilat kané pérfunduar dhe u mbyl! kontrata edhe ne kemi mbete borxh pér ato projekte. Pra e thash edhe né

fillim se ka projekte q& &shté i njéjti mirépo vazhdon me kontraté t€ re dhe pér kéto mundeni me pyet

drejtorin e drejtorisé pérkatése q€ i ka informatat p.sh. njé shembull mundet me na dhané drejtori i

shérbimeve g€ e kemi kétu. Kéto mjete jané kryesisht pér ato kontrata té cilat jané mbyll edhe ne si komuné i

kemi ngelur borxh pér ato vlera qé né total qysh i kemi té€ shkruara vlerat edhe aq i kemi mbete borxh. Uné

pajtohem me ty qé i njéjti projekt vazhdon prapé mirépo €shté kontraté e re pasi kontrata e vjetér ka skaduar,
pasi sipas ligjit t& prokurimit njé kontraté nuk guxon me tepér se tre vite me gené, késhtu qé ato jané kontrata
té reja. Kurse te ¢éshtja e pensioneve pér kéta g€ dalin né pension, e thash edhe né fillim se Komisioni pér

Buxhet dhe Financa e kané mbajtur nj€ takim dhe kané kérkuar nga ne qé me ju dérgua informatat e sakta se

sa ka gené numri dhe sa &shté tani, n€ ményré g€ ata me ligje t€ veganté me alokue buxhet né kuadér tonin

edhe procedurat ne duhet me i krye me kété buxhet shtes€, né ményré qé njéheré e pérgjithmoné me eliminua
kété defekt qé shumé vite po na paraqitet.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor i nderuar pér sqarimin, atéheré nése nuk ka dikush digka rreth késaj

pike, pjesén g€ € béri kérkesé drejtori pér AMF-né né Malési té€ Vogél a pajtoheni qé€ edhe ajo té jeté si piké

shtesé pér mbledhje té Kuvendit. Atéheré konstatojmé se kalon pér Kuvend edhe pika e treté e rendit t€ dités
me plotésimin edhe t& kérkesés se drejtorit qé kishte. Kalojmé né pikén e katért t& rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave juridik P-02279/0,02280/0 dhe
02281/0.

Pérparim Krasniqi — Té nderuar anétaré té Komitetit pér Politiké dhe Financa, mé konkretisht do t€ ju jap

né detaje, ¢éshtja éshté pér deponimin e mbetjeve inerte qé e kemi caktuar me vendim Kuvendi i Komunés,

pra ideja éshté g€ me hedhé né ankand publik pér njé periudhé qé e pércaktoni ju né Kuvend, g€ me marr né
menaxhim njé kompani e specializuar qé t€ béhet rregullimi i asa), mirémbajtja, deponohet me kujdes g€ mos

té keté degradim i asaj deponie. Krejt kjo ideja €shté qé edhe ne planin e menaxhimit té€ mbeturinave q€ e

kemi né€ kuadér té€ Komunés gé kjo té zyrtarizohet me njé kompani té specializune dhe t€ rregullohet ai vend

aty dhe mos degradohet ai vende qé éshté aty. Kéto jané pjes€ e parcelave t¢ Komunés qé jané 3 parcela
mirépo pjesa qé do t€ jepet né ankande, ka mundési qé do té pércaktohet né bazé t€ vendimeve qé pércaktoni
ju, né té triat ose njé pjesé t&€ pércaktune apo qysh ta vlerésoni ju né bazé t€ vendimit g€ do ta marrim. Pérveg

késaj né kuvendin ¢ Komunés do té merret edhe njé vendim pér njé taksé g€ do té€ deponohen mbeturinat e

ngurta aty d.m.th. do té merret vendimi kétu edhe ¢do hedhje e mbeturinave né kuadér t€ Drejtorisé sé€

Ekonomisé dhe do té taksohet prej operatorit ekonomik qé€ e menaxhon até edhe do t€ ngarkohet me njé

gjobé té vogél, pér shkak se do t€ kujdeset pér punésimin aty, rrethojat dhe mirémbajtjen e atij vendi edhe me

njé periudhé té caktuar prej 5 viteve do t€ jepet rekomandim pjesét jo mbushése aty t€ béhet gjelbérimi, qe do
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té rekomandohet prej drejtorisé se shérbimeve publike se ¢faré sipérfage do t€ behet aty pas mbushjes se asaj
gropés. Kaq pér fillim, nése keni digka t€ paqarte, uné do té jem kétu.

Rasim Fazliu — Uné fillimisht deshta te them, pasi nuk jam jurist por dua té i pyes juristét kétu qé jané
prezenté edhe ne két€ rast edhe nénkryetarin. Kétu po thoté qé kryetari i Komunés propozon Komitetit pér
Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té Komunés se Rahovecit, miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e
pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim personave juridik, e thash edhe me e herét se nuk jam
juristé ,por kjo fjala paraprak, po dua té di se a ka nevojé me ekzistua aty pasi nuk e di ne a kemi vendim
paraprak pér kété ¢éshtje, uné mendoj se mundet me gené si propozim vendim qé kisha me théné se €shté e
drejté me gené kurse miratimin e vendimit paraprak, uné edhe njéheré e potencoj se nuk guxoj shume né kété
drejtim me ngul kémbé por né rregull atéheré si¢ e thuani ju. Sa i pérket késaj, drejtori na dha sqarimet e
duhura rreth késaj pike, uné mendoj se éshté e miré dhe e gélluar sepse ne veg e kemi lané até vend aty pér
hedhjen e mbeturinave inerte dhe Eshté miré ata, me marr pérmes ankandit publik njé kompani serioze ¢ cila
vértet e bén menaxhimin € miré, sistemimin ¢ mbeturinave. Pér momentin drejtor deshta me te pyet, njerézit
qé ¢ prishin njé shtépi apo digka tjetér dhe nése i dérgojné atje ,a duhet me pagua pér momentin apo sig
géndron kjo, pra ne momentin kur t€ zyrtarizohet ¢do kush qé hedhé aty duhet me bo pagesén. Pra at€heré
jemi pér kété qé té kaloj né Kuvend dhe &shté€ miré me ndodhé kjo, q¢ me marr dikush né menaxhim.
Faleminderit

Fehmi Cena — Qe ta kemi me té garté, pyetja ime €shté se a éshté fjala pér deponin€ qé ne € kemi aprovuar
para dy viteve kétu né rrething té Rahovecit, pasi &shté edhe ajo deponia inerte mbi rrasat atje rrugés pér
Prishtiné, qé vegse kané filluar disa biznese me funksionuar por tash éshté kjo tjetra dhe nése €shté ajo qé po
thoté drejtori atéheré gjithcka né rregull me mirémbajtjen e asaj pjese mirépo uné € kam njé brengé tash, nése
dikush e merr né menaxhim kété pjesé edhe hudhja e mbeturinave inerte do té lejohet por né ményré té
kontrolluar kuptohet edhe do t€ béhet pagesa, por né€ anén tjetér ne e dimé se qytetaret tané ka edhe té
papérgjegjshém qé jané edhe mbeturinat i hedhin vend e pa vend edhe pse sot €shté deponia aty, pra i hedhin
né vende jo té lejuara si skaj lumit, arés, vreshtave, skaj rrugéve tona késhtu qé ndoshta nése béhet me pagesé
do té kemi edhe mé shumé hudhje ilegale népér rrugé e rrugica dhe atéher€ do té del pak mé shumé pér
inspektoratin dhe komunén qé punojné né até drejtim, qé t& béhet me rrethua at€ dhe me ja dhan€ njé
karakteristiké sikur tash qé po kérkohet me u rrethua edhe me u mirémbajt. A do ta luan até rolin pozitiv pér
té gjitha mbeturinat dhe pér gjithé qytetaret qé uné e paraqita brengén. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit z.Cena, atéheré meqé nuk ka tjeré té€ lajméruar, konstatojmé se kalon pér Kuvend
pika e katért e rendit té dités. Kalojmé né pikén e pesté té rendit té dités:

5. Té ndryshme.

TE nderuar anétaré t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, a ka dikush dicka rreth késaj pike, nése jo atéheré
mua me ka ardh njé kérkesé né lidhje me njé Informaté mbi mbikéqyrjen e zbatimit e planit t€ veprimit
kundér korrupsionit pér vitin 2018-2021 gé ta kemi né Kuvend si piké. Kjo ka ardh prej Ministrisé dhe duhet
ta kemi si piké e rendit té dités. Uné kam biseduar edhe me Agronin dhe aty shkruan decidivisht jo bash né
fund té muajit, & edhe me afat t€ pacaktuar pér shkak té situatés q& kemi té krijuar por nése ka digka qé me
urgjencé apo me afat t€ caktuar, uné do t€ ju kontaktojé secilit, pasi edhe vet ende nuk kam filluar me krye
até, pér shkak se njéheré po dua té ju informoj rreth afatit t& pércaktuar. Atéheré nése nuk kemi digka tjetér,
gjithsesi pér mbledhje té€ Kuvendit g€ po planifikojmé me datén 30 té kétij muaji, g€ un€ po mendoj g€ ta
mbajmé né Shtépiné Kulturés pér shkak g€ jemi né numér mé t€ madh pasi g€ jemi edhe ne situaté té
jashtézakonshme edhe pse nuk e kemi té shpallur késhtu zyrtarisht e jashtézakonshme do ta mbajmé.
Faleminderit shumé té gjithéve pér kontributin dhe shihemi né mbledhje t€¢ Kuvendit.

Mbledhja pérfundoj 11:30
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